УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ   ГОРОДА МИЧУРИНСКА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

23.04.2024                                         ПРИКАЗ                                                   №250

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по введению

учебного предмета «Труд (технология)» в муниципальных

общеобразовательных учреждениях

 В соответствии с приказом министерства образования и науки

Тамбовской области от 18.04.2024 №1139 «Об утверждении плана

мероприятий («дорожной карты») по введению учебного предмета «Труд

(технология) в общеобразовательных организациях Тамбовской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по введению

учебного предмета «Труд (технология)» в муниципальных

общеобразовательных учреждениях согласно приложению.

2. МБУ «Учебно-методический и информационный центр» (Дедешко Л.В.)

обеспечить методическое и информационное сопровождение реализации

плана мероприятий («дорожной карты») по введению учебного предмета

«Труд (технология)» в муниципальных общеобразовательных

учреждениях

3. Руководителям муниципальных ОУ разработать школьный план

мероприятий («дорожную карту») по введению учебного предмета

«Труд (технология)» в учреждении.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего

специалиста управления народного образования администрации города

Н.Л. Бабайцеву.

Начальник управления                                                                      А.В. Климкин

Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом управления народного образования

от 23.04.2024 № 250

План мероприятий («дорожная карта») по введению учебного предмета

 «Труд (технология)» в муниципальных общеобразовательных учреждениях г. Мичуринска

№

п/п
Мероприятие

Ответственные

исполнители

Сроки

исполнения
Планируемый результат

1. Организационно-методическое совещание по

вопросам введения и реализации в

образовательных организациях учебного

предмета «Труд (технология)»

Управление народного

образования

администрации

г. Мичуринска (далее –

УНО)

МБУ «Учебно-

методический и

информационный центр»

(далее – УМиИЦ)

15.05.2024

14.00

Синхронизированы процессы

введения и реализации в

образовательных организациях

учебного предмета «Труд

(технология)»

2. Диагностика кадрового потенциала

специалистов, претендующих на

преподавание учебного предмета «Труд

(технология)»

УМиИЦ, руководители

ОУ

Июнь 2024 года

Выявлены профессиональные

затруднения и образовательные

дефициты у учителей технологии

3. Организация и координация участия

педагогических работников в обучении на базе

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения

квалификации работников образования» по

программам повышения квалификации:

 - «Реализация требований обновленных ФГОС

НОО в работе учителя» (учителя начальных

классов) (42 часа);

-«Проектирование образовательной

деятельности в соответствии с требованиями

обновленного ФГОС НОО» (72 часа);

- «Проектирование образовательной

деятельности по учебному предмету «Труд

(технология)» с учетом ФГОС и ФОП ООО» (72

часа);

- «Учитель учебного предмета Труд

 УМиИЦ, руководители

ОУ

01.06 –

31.08.2024

Обеспечена готовность

педагогических работников к

реализации учебного предмета Труд

(технология)» с учетом обновленных

ФГОС ООО и ФОП ООО

3

(технология)» (36 часов);

- «Моделирование учебной деятельности

обучающихся по труду (технологии) с

использованием высокотехнологичного

оборудования и современных средств обучения»

(36 часов)

4. Организация и проведение практических

семинаров, круглых столов, направленных на

развитие профессиональных компетенций

учителей технологии:

муниципальное августовское педагогическое

совещание учителей труда (технологии)

«Новации и традиции учебного предмета «Труд

(технология)»

семинар-практикум «Особенности преподавания

учебного предмета «Труд (технология)» в

условиях реализации обновленных ФГОС ООО

и ФОП ООО»

митап «Особенности реализации инвариантных

модулей образовательной программы по

учебному предмету «Труд (технология)»

панельная дискуссия «Формирование

положительной мотивации учащихся к

изучению предмета «Труд (технология)»

семинар-практикум «Активные методы

обучения на уроках труда (технологии) как

средство профессионального самоопределения

учащихся»

УНО,   УМиИЦ

Август 2024

года

Октябрь 2024

года

Декабрь 2024

года

Февраль 2025

года

Апрель 2025

года

Обеспечена готовность

педагогических работников к

реализации учебного предмета «Труд

(технология)», отдельных

тематических модулей

		2024-07-22T10:59:15+0300
	Климкин Александр Владимирович